
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 18/11/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/9



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221103-2

PORTARIA – SEMEC Nº 20221103-2 de 03 de novembro de 2022.

PORTARIA – SEMEC Nº 20221103-2 de 03 de novembro de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Francisca Oliveira da Silva, Aux. de Serviços Gerais, matricula 0454,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, no período de 02/01/2023 à 31/01/2023, relativo ao período aquisitivo de
01/07/2021 à 30/06/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 03 de novembro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221103-1

PORTARIA – SEAD Nº 20221103-1 de 03 de novembro de 2022.

PORTARIA – SEAD Nº 20221103-1 de 03 de novembro de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Administração e Planejamento de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria Keila Caetano, Agente Público, matricula: 0089, com lotação na
Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, no período de 14/11/2022 à 14/12/2022, relativo ao período aquisitivo de 14/07/2020 à
13/07/2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/9



Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 03 de novembro de 2022.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221014-8

PORTARIA – STDS Nº 20221014-8 de 14 de outubro de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20221014-8 de 14 de outubro de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder o (a) Sr (a). Fernando Batista Barbosa, Conselheiro Tutelar, portador (a) do CPF 032.961.743-54, 1(uma) diária, no valor total de
R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Tianguá – CE, no (s) dia (s) 17 de outubro de 2022, para tratarem de
assuntos referentes aos Direitos da Criança e do Adolescentes J. Y de S. O.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 14 de outubro de 2022.

ANA RITA MACHADO FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221014-9

PORTARIA – STDS Nº 20221014-9 de 14 de outubro de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20221014-9 de 14 de outubro de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/9



Art. 1 Conceder o (a) Sr (a). Francisco Flúvio Nascimento Ximenes, Conselheiro Tutelar, portador (a) do CPF 603.296.383-78, 1(uma) diária, no
valor total de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Tianguá – CE, no (s) dia (s) 17 de outubro de 2022, para
tratarem de assuntos referentes aos Direitos da Criança e do Adolescentes J. Y de S. O.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 14 de outubro de 2022.

ANA RITA MACHADO FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221014-10

PORTARIA – STDS Nº 20221014-10 de 14 de outubro de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20221014-10 de 14 de outubro de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder o (a) Sr (a). Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador (a) do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$
80,00 (oitenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Tianguá – CE, no (s) dia (s) 17 de outubro de 2022, conduzindo os
Conselheiros Tutelares Fernando Batista Barbosa e Francisco Flúvio Nascimento Ximenes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 14 de outubro de 2022.

ANA RITA MACHADO FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221011-3

PORTARIA – SESA Nº 20221011-3 de 11 de outubro de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20221011-3 de 11 de outubro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/9



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 13 de outubro de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de outubro de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221014-12

PORTARIA – SESA Nº 20221014-12 de 14 de outubro de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20221014-12 de 14 de outubro de 2022.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 17 de outubro de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 14 de outubro de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/9



Município de Alcântaras - Outras - ADENDO E PROSSEGUIMENTO DO CERTAME

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO DE ENERGIA SUSTENTÁVEL, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONSTRUÇÃO, MONTAGEM, COLOCAÇÃO EM OPERAÇÃO E TODAS AS
DEMAIS OPERAÇÕES NECESSÁRIAS E SUFICIENTES PARA ENTREGA FINAL DO OBJETO, DO SISTEMA FOTOVOLTAICO EM
DIVERSOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DA PREFEITURA DE ALCÂNTARAS-CE

ADENDO E PROSSEGUIMENTO DO CERTAME – PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA.
ADENDO N0 01. A Prefeitura Municipal de Alcântaras, por intermédio de seu presidente, torna público o PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL do
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 2309.01/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA TECNOLOGIA
DE PRODUÇÃO DE ENERGIA SUSTENTÁVEL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONSTRUÇÃO,
MONTAGEM, COLOCAÇÃO EM OPERAÇÃO E TODAS AS DEMAIS OPERAÇÕES NECESSÁRIAS E SUFICIENTES PARA ENTREGA
FINAL DO OBJETO, DO SISTEMA FOTOVOLTAICO EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DA PREFEITURA DE ALCÂNTARAS-
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Pelos termos do adendo que hora se publica, fica alterado os seguintes termos e itens do edital:1) Fica
alterado o Item 1.2, 3.4.3 do edital de Licitação e Projeto Básico do Edital de Licitação, que passa a constar (Novo projeto Básico) e integrar o
processo junto com o presente adendo. Outrossim, tendo em vista que a alteração influencia na elaboração da proposta, determina-se a reabertura do
prazo inicialmente estabelecido. Destarte, fica alterada a data da licitação para o dia 20 de Dezembro de 2022,as 09;30 horas. Maiores informações
poderão ser adquiridas junto a Comissão de Licitação do Município, ou através do portal de licitações do TCM –Tribunal de Contas do Estado do
Ceará no link: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
ALCÂNTARAS, 18 de Novembro de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/9



Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E MATERIAL DE
CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA  DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria do Des. Agrário e Meio Ambiente , Secretaria do Des. Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte do
Município de Alcântaras-Ce, torna público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do Processo de adesão a ata de registro de preço  nº
2710.001/2022.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DO DES. AGRÁRIO E MEIO
AMBIENTE , SECRETARIA DO DES. URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/9



MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA BASICA

07.01.1236100072.013

MANUTENÇÃO E DESENVILVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 07.02.1236100072.014
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

06.01.0412200052.011

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO, INFARESTRUTURA, OBRAS E TRASNPORTE

11.01.0412200052.073

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 08.02.1030100112.035
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SEVIÇOS DE SAÚDE - MAC 08.02.1030200112.037
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

08.02.1030500112.039

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 08.01.1030100112.031
MANUT ATIVIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
MEIO AMBIENTE

10.01.0412200052.061

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DES. SOCIAL 09.01.0824400122.043
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ 09.02.0824300122.045
ELEMENTO DE DESPESA – MAT PERMANENTE E DE CONSUMO 4.4.90.52.00.00 e 3.3.90.30.00.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA  DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE,
CONFORME PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.08.16.01 VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nª
2022.06.20.01  DO MUNICÍPIO DE  CROATÁ/CE

VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 31/12/2022.

CONTRATADA: SHOPPING PAPELARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 29.103.669/0001-90 no valor de R$ 1.068.446,00.

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ BENI SOARES TRAJANO.

CONTRATADA: A N VASCONCELOS JUNIOR-ME, CNPJ: 19.603.291/0001-30 no valor  de R$ 110.415,20.

ASSINA PELA CONTRATADA: AÉCIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR

ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.
Alcântaras-Ce, 18 de Novembro  de 2022.

Charllys Alcantara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/9



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/9
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/314


